<sup>1</sup> Ср. у Цицерона: офф. 2. 55.

<sup>2</sup> Ср. у Цицерона: офф. 2. 52. Свт. Амвросий согласен с Цицероном, что личная помощь прекраснее, так как в ней присутствует добродетель.

<sup>3</sup> См.: Быт. 14. Ср. у Вергилия: Аен. 3. 54.

<sup>4</sup> См.: Быт. 45. 6. Первые два года из семи неурожайных лет египтяне питались своими припасами.

75. Facile autem pecunia consumitur, consilia exhauriri nesciunt. Haec usu augentur, pecunia minuitur et cito deficit atque ipsam destituit benignitatem ut quo pluribus largiri uolueris, eo pauciores adiuues — et saepe tibi desit quod alii conferendum putaueris. Consilii autem operisque collatio, quo in plures diffunditur, eo redundantior manet et in suum fontem recurrit. In se enim refluit ubertas prudentiae et quo pluribus fluxerit, eo exercitius fit omne quod remanet.

16. 76. Liquet igitur debere esse liberalitatis modum ne fiat inutilis largitas cuius sobrietas tenenda est, maxime a sacerdotibus, ut non pro iactantia sed pro iustitia dispensent. Nusquam enim maior auiditas petitionis: ueniunt ualidi, ueniunt nullam causam nisi uagandi habentes, et uolunt subsidia euacuare pauperum, exinanire sumptum. Nec exiguo contenti maiora quaerunt, ambitu uestium captantes petitionis suffragium et natalium simulatione licitantes incrementa quaestuum. His si quis facile fidem deferat, cito exhaurit pauperum alimoniis futura compendia. Modus largiendi adsit ut nec illi inanes recedant neque transcribatur uita pauperum in spolia fraudulentorum. Ea ergo mensura sit ut neque humanitas deseratur nec destituatur necessitas.

77. Plerique simulant debita: sit ueri examen. Exutos se per latrocinia deplorant: aut iniuria fidem faciat aut cognitio personae quo propensius iuuetur. Ab ecclesia relegatis sumptus impertiendus si desit eis alendi copia. Itaque qui modum seruat, avarus nulli sed largus omnibus est. Non enim solas aures praebere debemus audiendis precantum uocibus sed etiam oculos considerandis necessitatibus. Plus clamat bono operatori debilitas, quam uox pauperis. Neque uero fieri potest ut non extorqueat amplius importunitas uociferantium; sed non semper impudentiae locus sit. Videndus est ille qui te non uidet; requirendus est ille qui erubescit uideri. Ille etiam clausus in

75. Деньги легко тратятся, мудрые советы неисчерпаемы и увеличиваются от использования, в то время как деньги уменьшаются, и скоро их не хватает даже на самое благодеяние. Чем большему числу людей ты захочешь помочь деньгами, тем меньшему количеству людей ты сможешь<sup>1</sup>, и часто тебе самому может не хватить того, что ты собирался дать другим. Когда же ты помогаешь и советом, и делом, то оказывается, чем больше ты людей поддержал, тем больше у тебя осталось средств, и волна помощи возвращается к своему источнику. Изобилие мудрости восполняется изнутри и становится полноводнее, когда изливается на большее число людей.